
PORTARIA Nº 001/2008 – CONSELHO COMUNITÁRIO 
 

O Presidente do Conselho Comunitário da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - 
UDESC, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica instituída Comissão Especial para promover estudos e apresentar proposta de 
Regimento Interno para o Conselho Comunitário da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC.  

 
§ 1º A Comissão Especial de que trata o “caput” deste artigo é composta pelos conselheiros 

José Luiz Fonseca da Silva Filho, Antônio Bittencourt Neto e Vladimir Piacentini, sendo presidida pelo 
conselheiro José Luiz Fonseca da Silva Filho.  

 
§ 3º A Comissão Especial referida no “caput” deste artigo será instalada até a segunda 

quinzena de fevereiro de 2009 e terá o prazo de 60 dias, a contar da instalação, para a conclusão dos 
trabalhos. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

  
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  
Florianópolis, 16 de dezembro de 2008. 

   
Prof. SEBASTIÃO IBERES LOPES MELO 
   Presidente do Conselho Comunitário 

 


